
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 
 

COPIA 
   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 08-04-11  
 
 
 

OGGETTO 
 

GESTIONE  ASSOCIATA  S.U.A.P.  - ATTO DI INDIRIZZO 
PER  LA  GESTIONE  TRANSITORIA DELLE ISTANZE E DI= 

CHIARAZIONI. 
 

 
 

L'anno  DUEMILAUNDICI   il giorno  OTTO del  mese di APRILE alle ore 
12:30, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva. 
 

 
PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MURRAS ALEANDRO. 

 
Dei componenti la Giunta Esecutiva:  

 
MURRAS ALEANDRO PRESIDENTE P 
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE A 
BENEDETTI SERGIO ASSESSORE A 
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P 
PINZANI MAURO ASSESSORE P 
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P 
MAGHERINI GIANNA ASSESSORE P 
   
ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   2.  
 

 ASSISTE il dott. NARDONI SAURO in qualità di Funzionario incaricato, 
incaricato della redazione del verbale. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Considerato che è intenzione dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 
attivare tutti gli strumenti utili per la semplificazione dei procedimenti 
amministrativi ed in particolare per gli adempimenti a carico delle imprese e che 
pertanto si intende avviare lo Sportello Unico per le Attività Produttive in 
modalità telematica a partire dal 29 marzo 2011; 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-04-2011  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Dato atto che il DPR 160/2010 contiene una disciplina innovativa per la 
gestione delle istanze e delle dichiarazioni dirette al SUAP che prevede la 
modalità telematica quale unico strumento di trasmissione delle pratiche e degli 
allegati all'Amministrazione; 

Dato atto che il DPR 160/2010 è entrato in vigore il 29 marzo 2011 senza 
proroghe e che non si ritiene applicabile in alcun modo il doppio regime 
(cartaceo e telematico) in quanto in contrasto con le disposizioni del citato 
decreto; 

Visto l'art. 2 comma 2 del DPR 160/2010 che dispone “Le domande, le 
dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni concernenti le attivita' di cui al 
comma 1 ed  i  relativi  elaborati tecnici  e  allegati  sono  presentati  
esclusivamente  in  modalita' telematica, secondo quanto disciplinato nei 
successivi articoli e con le modalita' di cui all'articolo 12, commi 5 e 6, al SUAP  
competente per  il  territorio  in  cui  si  svolge  l'attivita'  o  e'  situato l'impianto”.  

Ritenuto opportuno, in relazione all'eccezionalità della novità normativa e 
valutata l'opportunità di salvaguardare gli utenti ed i professionisti in buona fede 
che presentino istanze non conformi alle nuove disposizioni nei primi giorni di 
applicazione della citata normativa, di prevedere un adeguato termine 
nell'ambito del quale consentire la sanatoria delle istanze erroneamente 
presentate; 

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 contenente il “Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività 
produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

Visto l'art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267); 

Con votazione palese, unanime, favorevole,  

D E L I B E R A 

1. tutte le istanze, dichiarazioni, comunicazioni e SCIA presentate al SUAP 
associato in modalità non telematica sono irricevibili a decorrere dal 29 marzo 
2011; 

2. Fino al 31 maggio 2011 il SUAP dichiarerà le istanze irricevibili e procederà 
alla loro archiviazione inviando all'interessato specifica comunicazione ed 
allegando copia del presente atto, consentendo all'interessato di regolarizzare 
la presentazione mediante inoltro telematico. In tali casi l'istanza/dichiarazione 
si intenderà regolarizzata con effetto retroattivo dalla data di presentazione in 
modalità cartacea; 

3. La regolarizzazione non opera: 

- per le istanze e dichiarazioni presentate dopo il 31 maggio 2011 

- per le istanze originariamente irricevibili per vizi diversi da quelli meramente 
legati all'inoltro telematico; 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-04-2011  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

4. di rendere la presente, con successiva e separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000 
n. 267. 

 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-04-2011  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA 
 

GESTIONE  ASSOCIATA  S.U.A.P.  - ATTO DI INDIRIZZO 
PER  LA  GESTIONE  TRANSITORIA DELLE ISTANZE E DI= 

CHIARAZIONI. 
 

 
 

 
 
 
 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-04-2011  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Funzionario incaricato 
F.to MURRAS ALEANDRO              F.to NARDONI SAURO 

 
 
 
 
Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi 
dal             al             ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. nr.267/00; 

- E’ stata comunicata, con lettera n. , in data          ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267; 

 

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. nr.267/00; 

 

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni 
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
T.U.E.L. nr.267/00. 

 

 

 
Rufina,  IL SEGRETARIO 
 F.to NARDONI SAURO 
 

 
                                                   


